
 
 

 

 

 

 

 

ROMA, 22/12/2021 

Prot. n. 81/AC/DM/mgo-21 
 

Oggetto:   Determina a contrarre. Procedura per l’affidamento di un servizio diretto 

al noleggio del software concentratore delle Agenzie di stampa. – Rif. 

Amm. 100 - CIG ZD63490EC5 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

 

PREMESSO CHE 

 

• ANCI costituisce il sistema di rappresentanza dei Comuni italiani, Città 

Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

• ANCI, in relazione alla propria attività istituzionale, ha necessità di noleggiare i 

sistemi per la ricezione, la visualizzazione e la consultazione dei notiziari delle 

agenzie di stampa ad oggi assicurato dalla Telecom News con contratto stipulato in 

data 23.12.2020; 

• Il suddetto contratto scade il 31.12.2021 e pertanto ANCI, al fine di garantire la 
continuità del suddetto servizio che qualora interrotto, comprometterebbe la 
ricezione, la visualizzazione e la consultazione dei notiziari delle agenzie di 
stampa, ha la necessità di richiedere un operatore esterno alla propria struttura il 
noleggio del concentratore delle agenzie di stampa;  

• La somma stanziata per il suddetto servizio è in ogni caso inferiore ad euro 

40.000,00 (euro quarantamila/00), oltre IVA; 

 

 

VISTO 

 

• il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto 

del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 

(…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (…)”;   

• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018 e aggiornate alla Delibera numero 636 del 10 

luglio 2019; 

- che ANCI ha valutato positivamente il servizio ad oggi reso dalla Telecom News S.r.l. 

 

 

RITENUTO 

 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa alla Società 

Telecom News S.r.l. in quanto la stessa società ha svolto a regola d’arte il servizio 

precedentemente alla stessa affidato da ANCI con incarico prot. 64/COSF/2020 e 

diretto al noleggio di un sistema per la ricezione, la visualizzazione e la 

consultazione dei notiziari delle agenzie di stampa; 

✓ che il servizio offerto dalla Telecom News S.r.l. risulta rispondente all’interesse 

perseguito da ANCI in quanto propone la fornitura del concentratore ad un numero 

illimitato di postazioni abilitate all’accesso al software concentratore Telecom. 

Inoltre la Società ha una risaputa solida esperienza nella fornitura di sevizi e 

tecnologie per le Agenzie di stampa, uffici stampa, ecc.; 

✓ valida e congrua l’offerta proposta dalla società Telecom Newss.r.l. per le 

motivazioni sopra esposte la quale ha presentato un’offerta di importo pari a euro 

2.700,00 (euro duemila/00) oltre IVA;  

 

 

CONSIDERATO 

 

che la società Telecom News s.r.l.ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti 

richiesti ai sensi della normativa vigente; 

 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 s.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

DETERMINA 

 

• DI AFFIDARE alla Società Telecom news S.r.l., in persona del legale rappresentante 

pro tempore, C.F 12346981009, con sede legale in Roma alla via Sardegna n. 29 

l’incarico per il servizio diretto alla fornitura dei sistemi per la ricezione delle 

agenzie di stampa, relativa all’anno 2022; 

• DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è pari ad Euro 2.700,00, 

(euro duemilasettecento/00), oltre IVA. 

  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                Danilo Moriero 

                                                                 
Per approvazione 

Il Segretario Generale 


